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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы связана с проблемами политической идентификации

молодежи в современной России, обусловленных конфликтной динамикой

современных политических коммуникаций. Молодежь как социально-

демографическая группа имеет свои особенности в политическом поведении,

и как показывает практика, именно молодежь является самой активной частью

общества, которая не только интересуется политикой, но и активно участвует

в ней. В настоящее время в молодежной среде наблюдается достаточно

большое количество конфликтов. Это связано с тем, что в современной России

произошла смена политического курса, а это в свою очередь создало кризис

политической культуры.

Крайне важным на данном этапе развития для государства выявить какие

тенденции и тренды являются приоритетными для молодежи и используя данные

ориентиры определить возможные способы контроля ситуации для поддержания

стабильности в обществе. Молодежь является будущем страны, поэтому тема

данного исследования крайне важна и затрагивает не только ретроспективу

развития политической культуры, но и анализирует существующие угрозы

современного общества.

Степень научной разработанности достаточно обширна и касается

различных аспектов политической культуры молодежи.

В первую очередь необходимо упомянуть основателей теории

политической культуры: И. Гердер, С. Верба, Г. Алмонд 1 , которые изучали

сущность, субъектов и акторов политических культур. Среди отечественных

исследователей следует отметить Э. Баталова, Г. Тульчинского, И. Кона 2 , в

которых можно отследить специфику именно российской политической

культуры.

1 См. напр.: Гердер Т. И. Идеи к философии истории человечества. М.: Наука, 1977.; Алмонд Г. Гражданская

культура: политические установки и демократия в пяти странах, Верба С.; [пер. с англ. Е. Генделя; Фонд

Либеральная миссия]. - Москва: Мысль, 2014.
2 См. напр.: Баталов Э. Я. Человек, мир, политика. М.: Научно-образовательный форум по международным

отношениям, 2008.; Тульчинский Г. Д. Политическая культура России: источники, уроки, перспективы / Г. Л.

Тульчинский. – СПб.: Алетейя, 2018.; Кон И.С. Социология личности. - М.: Политиздат, 1967.
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 Исследователи С. Коэн, К. Магейм, Е. Омельченко3 изучали в своих трудах

особенности субкультур, их место в социальной действительности и роль в

политических процессах общества.

С точки зрения анализа ценностей молодежи Российской Федерации, то

можно отметить Л. Карпушина, А. Капцова, исследования которых

ориентируются именно на поиске глубинных ценностей, выступающих

компасом развития общества и политической культуры4.

Также в данном ключе необходимо отметить исследования, касающиеся

анализа постсоветской культуры в целом, а именно выделить антропологический

подход Н. Крадина 5 , в рамках которого показаны механизмы реформации

культуры, как возвращение к традиционным механизмам.

Еще можно выделить исследователей в этой области - А. Григоренко, К.

Завершинский, Ю. Зубок, С. Иконникова, Ю. Коврижных, В. Лисовского, В.

Лукова, В. Лукьянову, М. Сербина, С. Соколовой, С. Зырянова, В. Чупрова6.

Не смотря на описанные выше работы, следует отметить, что существует

ряд вопросов, которые требуют дополнительного исследования, касающегося

изучения особенностей современных тенденций политической культуры

молодежи, выявление динамики изменения в современном контексте, изучения

вопроса взаимодействия государства и молодежи.

3 См. напр.: Cohen А. Delinquent Boys. New York: Free P, 1955.; Мангейм К. Диагноз нашего времени. М.: Юрист,

1994.; Омельченко Е.Л. Молодежные культуры и субкультуры. М., 2000.
4 См. напр.: Карпушина Л.В., Капцов А.В. Психология ценностей российской молодежи: монография. Самара:

«Изд-во СНЦ РАН», 2009.
5 См. напр.: Крадин Н.Н. Политическая антропология: Учебник. - 2-е изд., испр. и доп. - М.: Логос, 2004.
6 См. напр.: Григоренко А.А. Молодежная политика в современной России // Инновационная наука. 2016.;

Завершинский К. Ф. Политическая социализация детей как символическая репрезентация «Политики детства» //

Политэкс. 2020.; Зубок Ю. А., Чупров В. И. Современная Социология молодежи: изменяющаяся реальность и

новые теоретические подходы // Россия реформирующаяся. 2017.; Иконникова С. Н. История
культурологических теорий. 2-е изд. Санкт-Петербург: Питер, 2005.; Пшеничная Наталья Николаевна,

Коврижных Ю. В. Роль общественных объединений в формировании активной гражданской позиции// Теория и

практика общественного развития. 2022.; Лисовский В.Т. Ценности жизни и культуры современной молодежи

(социологическое исследование) // Серия «Мыслители», Тугариновские чтения., Выпуск 1 / Материалы научной

сессии Санкт-Петербург: Санкт-Петербургское философское общество, 2000.; Соколова С. С. Молодежные

субкультуры в трансформирующемся обществе // Вестник БГУ. 2018.; Луков В. А. Молодежь и проблема

культурных констант // Знание. Понимание. Умение. 2008. №3.; Лукьянова Е. Л., Гончарова Н. В. Повседневный

образ жизни рабочей молодежи в провинции // Мониторинг. 2019. Зырянов С. Г., Особенности электоральной

культуры современной российской молодёжи // Социум и власть. 2016.
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Объектом исследования является политическая культура молодежи

России.

Предмет исследования - специфика политической культуры и

политической социализации молодежи в современной России.

Целью исследования является выявление особенностей и практик

социального конструирования политической культуры молодежи в современной

России.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

1. Рассмотреть основные подходы к определению политической культуры и

молодежной субкультуры.

2. Оценить масштаб и форму влияния культуры протеста на молодежные

субкультуры в Российской Федерации.

3. Определить особенности политической идентификации молодежи в России.

4. Проанализировать политическую социализацию через призму

конструирования политической идентичности молодежи.

5. Определить специфику молодежной политики и политической социализации

молодежи России.

Теоретико-методологической базой исследования являются: методы и

концепции социологии молодежи, с фокусом на структурно-функциональном

анализе. Исследование проводится в междисциплинарном ключе социологии

молодежи и культуры. Теоретической основой данного подхода является

посылка, что социальные слои могут создавать определенные субкультуры с

особым видением мира, которые транслируют нормативно-ценностные

представление человека, влияющие на его поведение.

В исследовании используется нормативно-ценностный метод, который

фокусируется на определенных морально-нравственных, этических,
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религиозных и идеологических нормативах и ценностях, характерных для

молодого поколения. Такой подход является системообразующим фактором для

субъектов молодежной политики и представляет собой комплекс регулирующих

норм, ценностей и идеалов, регулирующих политическое взаимодействие в

целом.

В данном исследовании применяется также системный подход,

разработанный Т. Парсонсом, Д. Истоном и Г. Алмондом. Этот метод позволяет

выделить молодежную политику как отдельный объект исследования и

анализировать ее структурные элементы и функции.

Молодежную политику можно дифференцировать как вертикально – на

федеральную, региональную, муниципальную, так и горизонтально – на

государственную, общественную и другие. Основные политические институты,

занятые молодежной политикой, такие как политические партии, общественные

движения, организации и субкультуры, могут быть рассмотрены как подситемы

с определенными функциями.

Структурно-функциональный подход также применяется в данном

исследовании, чтобы анализировать внутреннее строение системы, взаимосвязи

между компонентами и роль каждого из них. Этот подход выделяет важность

стабильности структуры и функций системы для ее успешного

функционирования, с учетом возможных последствий изменений этих

параметров в виде распада или перехода в другую систему. Системный подход

же уточняет позицию молодежной политики в более широкой перспективе

развития общества, а также рассматривает ее главные функции и возможности в

осуществлении ключевых направлений деятельности государства.

Это позволяет более полно понимать внутреннюю структуру системы и ее

важность в общественном развитии. Таким образом, структурно-

функциональный подход дополняет системный подход, обращая внимание на

внутреннюю организацию системы и ее роль в жизни общества.

Кроме того, используется институциональный подход в сочетании с

системным подходом и структурно-функциональным методом. Основная задача
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институционального подхода - исследование политических наук с учетом

правовых аспектов социально-общественной жизни. В рамках политического

института подразумеваются статусные нормы, процедуры и отношения,

установленные законом и устойчивые в повторяемости. Институциональный

метод предоставляет возможность изучить эти связи и отношения, учитывая их

зарождение, развитие и динамику. В центре внимания институционального

подхода находятся конституционные нормы, права молодежи, политические

формы и статусы.

Таким образом, этот методологический подход предоставляет возможность

для целостного анализа происхождения и развития политических институтов,

реализующих молодежную политику, не отрывая их от общего контекста

политической системы. Одним из участников политического процесса, включая

молодежь, является индивидуум, личность, который должен рассматриваться

как актор, т.е. главный исполнитель функций, который играет свою

определенную роль в рамках данной системы.

Нормативной и эмпирической базой исследования служат программные

документы по реализации молодежной политики в современной России и

результаты исследований социологических центров по вопросу политической

ориентации молодежи. Так в рамках данного исследования анализируются

нормативные документы относящиеся к вопросу реализации молодежной

политики: «Основы государственной молодежной политики Российской

Федерации на период до 2025 года» (утверждённые распоряжением

Правительства РФ от 29 ноября 2014 г. № 2403-р), Федеральный закон от 30

декабря 2020 г. № 489-ФЗ "О молодежной политике в Российской Федерации".

Структура работы исходя из целей и задач состоит из введения, двух глав –

пяти параграфов, заключения, списка используемой литературы. В первой главе

анализируется теоретический аспект понятия политической культуры и

молодежных субкультур, исследуется вопрос влияния протестной культуры на

российское общество. Вторая глава посвящена политической идентичности и

политической социализации современной молодежи, акцент сделан на
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особенности формирования идентичности, политической социализации как

компонента идентичности, а также проанализирована специфика молодежной

политики в современной России. В заключении сделаны выводы по

исследованию.
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ГЛАВА 1. ПОЛИТИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И МОЛОДЕЖНЫЕ

СУБКУЛЬТУРЫ В ПОЛИТИКО-КУЛЬТУРНОЙ ДИНАМИКЕ

СОВРЕМЕННОГО ОБЩЕСТВА

Понимание политической культуры и молодежной субкультуры имеет

решающее значение для понимания специфики политической культуры

российской молодежи в современной России.

1.1. Понятие политической культуры и молодежной субкультуры

Политическая культура органично вписывается в ряды национальной

культуры, представляя собой сложный политический опыт, накопленный

человечеством, социальными группами и большими общностями в течение

исторического процесса. Такой опыт, представленный в конкретных формах,

воздействует на формирование политического мировоззрения людей и на

формирование их политических установок, которые, в итоге, определяют

политическую направленность и поведение в обществе. Описанные понятия -

политический опыт, политическое сознание и политическое поведение - можно

назвать основными компонентами политической культуры.

Политико-исторический опыт человечества является основой для развития

политической культуры. В нем отражена история развития политических

отношений в различных формах: исторической, литературной, художественной

и философской, а также история политических институтов и практик. Этот опыт

передается из поколения в поколение и формирует основу для формирования

политического сознания и развития политического поведения.

Ценностно-нормативная система в свою очередь формирует политическую

культуру и формирует представление людей о общественном благе. Сам

термин «политическая культура» - приписывается мыслителю Иоганну Гендеру.

В своей книге «Идеи к философии истории человечества» он сформировал

определение политической культуры.

Политическая культура – это набор убеждений или ценностей, признанных

общепринятыми, которые являются регулятором поведения в обществе. Термин

10

политической культуры определяет установки, ценности, идеалы и

устанавливают правила политической жизни. Также И. Гердером была

разработана система наук о культуре, включающих в себя принятие о осознание

собственной культуры через анализ чужого рода культур, признание наличия

других культур, а также идею их описания – как цели наук о культуре7.

Гражданская культура, как она определяется Г. Альмондом и С. Вербой, это

набор знаний, навыков и отношений, которые необходимы для того, чтобы

граждане могли участвовать в демократическом обществе и принимать свою

часть ответственности за него. Они считают, что гражданская культура включает

в себя такие аспекты как образование, общение, партизанство и гражданское

участие. Это может включать в себя участие в выборах, создание гражданских

организаций и движений, а также активное участие в общественной жизни и

дискуссиях.

Г. Алмонд и С. Верба считают гражданскую культуру культурой баланса и

умеренности. Это включает в себя способность к политической борьбе и

признание общего консенсуса по базовым ценностям. Эта средняя позиция

политической культуры, свойственная демократии, позволяет избежать

излишней пассивности и излишней активности граждан8.

Авторы высказывают идею, что расширение участия в политическом

процессе не обязательно означает установление демократии по западному

образцу. Они указывают, что широкое участие и различные политические

институты, такие как партии и парламент, могут быть совмещены и с

недемократической политической системой. Они называют такой режим

тоталитарным и связывают его с реалиями Европы между войнами, где массовое

участие не всегда было связано с демократическими практиками.

Г. Алмонд и С. Верба рассматривали условия, при которых широкое участие

населения в политике может принести только демократический характер. Для

решения этой проблемы им понадобилась концепция и понятие политической

7 См.: Гердер Т. И. Идеи к философии истории человечества. М.: Наука, 1977. С. 101.
8 См.: G., Verba S. The Givic Culture. Political Attitudes and Democracy in Five Countries. Princeton, 1963. P. 514.
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культуры. Политическая культура контролирует внеинституциональные

аспекты политики, которые направляют ее в сторону демократического или

недемократического модуса. Они разработали свою концепцию на основе

предыдущих исследований. Основная идея этой концепции заключается в том,

что демократия, как специфическая политическая система или политический

режим, присуща политической культуре, которую они назвали гражданской

культурой9.

В свою очередь концепция Р. Ингхарта отличается от других тем, что она

фокусируется на изменении ценностей, которое происходит в обществах,

особенно в процветающих западных обществах, в результате достижения

беспрецедентного экономического благополучия. Во второй половине 20-го века

большое количество людей стало жить в условиях экзистенциальной

безопасности, где нет реальных угроз физическому выживанию. Он использует

пирамиду Маслоу, чтобы проиллюстрировать этот момент, утверждая, что как

только базовые потребности, такие как еда и крыша над головой, удовлетворены,

люди начинают сосредотачиваться на потребностях более высокого уровня,

таких как самоактуализация и самовыражение. Исследование Р. Ингхарта

основано на крупном, продолжающемся эмпирическом проекте10.

Концепция политической культуры Рональда Инглхарта отмечает, что в

экономически благополучных обществах происходит сдвиг в ценностях,

который меняет общий облик общества. Этот сдвиг также имеет политический

аспект. Когда общество находится в кризисе или стрессе, и люди не уверены в

своем будущем, автор утверждает, что они хотят определенности. По его

мнению, во времена неопределенности и стресса срабатывает авторитарный

рефлекс, который включает в себя две вещи. Во-первых, люди начинают желать

сильного лидера, который готов взять на себя ответственность за происходящее

и повести людей к лучшему будущему. Во-вторых, у людей развивается

стремление к более традиционному, консервативному образу жизни, где больше

9 См. Там же.
10 См.: Ингхарт Р. Постмодерн: меняющиеся ценности и изменяющиеся общества // Политология: Хрестоматия

/ Сост. Б. А. Исаев, А. С. Тургаев, А. Е. Хренов.СПб., 2006. С. 288.

12

внимания уделяется семейным ценностям, религиозным убеждениям и важности

сообщества.

Таким образом, Рональд Ингхарт определяет политическую культуру как

совокупность знаний, взглядов, взаимоотношений, реакций и взаимодействия

граждан и правительства, которая определяет способ общения и взаимодействия

между ними. Он считает, что политическая культура регулирует

внеинституциональные аспекты политики и оказывает влияние на то, как

общество взаимодействует с правительством и как оно понимает политику11.

Помимо этого, в вопросе изучения политической культуры необходимо

выделить еще одного исследователя - Роберта Патнэма, исследуя демократию в

Италии и сравнивая две части страны, Северную и Южную, анализирует понятие

социального капитала. По его мнению, социальный капитал имеет большое

значение, потому что помогает решать проблемы коллективного действия12.

Этот капитал дает людям возможность самоорганизовываться и действовать

совместно, например, выдвигая общие требования к властям. Патнэм

утверждает, что социальный капитал состоит из трех элементов: норм

взаимности, различных систем гражданской вовлеченности и доверия, которое

снижает издержки взаимодействия. В целом, социальный капитал помогает

людям в их самоорганизации и коллективном действии.

Таким образом, социальный капитал позволяет людям решать проблемы,

связанные с самоорганизацией. Это также помогает мобилизовать коллективную

власть для достижения политических целей. Этот процесс приводит к созданию

единой и эффективной перспективы общества, где люди собираются вместе,

чтобы действовать.

Это позволяет гражданам иногда решать свои собственные проблемы без

помощи правительства. По словам Роберта Патнэма, это одно из явлений,

которое позволяет демократии функционировать более эффективно.

Аналогичные процессы лежат в основе лучшего качества демократии в Северной

11 См. Там же.
12 См.: Патнэм, Р. Чтобы демократия сработала. Гражданские традиции в современной Италии. Пер. с англ. А.

Захарова. – М.: Ad Marginem, 1996. – С. 151-188.
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Италии по сравнению с Южной Италией. Стоит отметить, что идеи Патнэма

подверглись резкой критике, но сама концепция интересна и подчеркивает

политическую роль социального капитала13.

Таким образом, мы можем сформировать определение политической

культуры, как совокупности норм и принципов, которые регулируют отношения

между гражданами и государством. Она включает в себя понятия такие как

гражданская ответственность, гражданское общение, гражданское

самоуправление и гражданское участие.

Это означает, что граждане должны принимать участие в управлении делами

страны, общаться с другими гражданами и государством, и быть ответственными

за свои действия. Развитая гражданская культура является важным фактором для

стабильности и роста демократического общества.

Теперь мы можем перейти к структуре политической культуры, которая

включает в себя два основных элемента – политическое сознание и политическое

поведение. Остановимся более подробно на определении политического

сознания. Политическое сознание — это осознание того, как политические

системы и структуры формируют жизнь человека и как индивидуальные и

коллективные действия могут привести к социальным и политическим

изменениям. Это процесс отношений между властью, идентичностью и знанием

и того, как они формируют индивидуальный и коллективный опыт.

Политическое сознание предполагает критическое понимание социального и

политического контекста, в котором человек живет и работает.

Теперь рассмотрим сущность политическое поведение — это участие,

связанное с политикой, которое может включать в себя голосование, влияние на

государственную политику, вступление в политические организации, участие в

кампаниях и участие в политических дискуссиях. В самом широком смысле —

это способ выражения своих предпочтений и ценностей на политической арене.

Политическое поведение формируется множеством факторов, включая

13 См.: Патнэм, Р. Чтобы демократия сработала. Гражданские традиции в современной Италии. Пер. с англ. А.

Захарова. – М.: Ad Marginem, 1996. – С. 151-188.
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индивидуальные ценности, социальные и культурные влияния, экономические

обстоятельства и государственную политику, помимо этого также влияет

институт политических партий и избирательный процесс, средства массовой

информации и общественное мнение14.

Таким образом мы можем выйти на понимание политической культуры, как

уровня гражданской активности и политических знаний, которые

демонстрируют граждане, когда они информированы и активно участвуют в

политическом процессе. Под этой активностью мы можем понимать - четкое

понимание у населения политических вопросов и идеологий, участие в выборах

и знание структуры и работы правительства. И это предполагает способность

критически анализировать политические события, быть терпимым к различным

взглядам, а также готовность идти на компромисс и сотрудничать в вопросе

общего блага.

Классической классификацией политической культуры принято считать

типологию Г. Алмонда и С. Вербы, разработанной в 1963 году. Согласно данной

концепции, политическая культура бывает трех типов15:

1) Подданническая - данная политическая культура характеризуется

принятием существующей политической власти без какого-либо сопротивления

или оппозиции. В этом типе политической культуры граждане верят, что

политическая система и ее лидеры легитимны, и доверяют им принимать

решения, отвечающие интересам общества в целом.

Подданическая политическая культура часто наблюдается в обществах с

долгой историей авторитарного правления, где отсутствует политическая

свобода и ограничиваются гражданские права. У граждан в таких обществах

часто нет другого выбора, кроме как признать власть государства и его лидеров.

Согласно Г. Алмонду и С. Вербе, политическая культура подчинения также

характеризуется отсутствием политического участия и гражданской активности.

14 См.: Политическое поведение // Персональный сайт Николая Баранова URL:

https://nicbar.ru/politology/study/kurs-protestnoe-politicheskoe-povedenie/100-lektsiya-2-politicheskoe-povedenie

(дата обращения: 28.02.2023).

[…]


языковых и международных гуманитарных связей. Объектом государственной

культурной политики не только является культурное наследие, но и сфера СМИ,

информационное пространство и международные связи в гуманитарной сфере.

Термин "духовная сфера" представляет собой систему представлений о мире,

человеке, ценностях и их иерархии. Этот термин мыслится западными

исследователями как несколько неопределенный, однако в российской новой

традиции поиска культурной идентичности он является актуальным, что

подчеркивает важность понятий "духовная культура" и "духовность".

В начале данного года, данный нормативный акт был редактирован88.

Выявлены новые области в аспекте воспитания и формирования

информационного пространства, благоприятного для развития личности.

Изменения претерпели понятие творческой индустрии, а именно получило

дополнительное разделение, такие как гражданское общество и культурный

суверенитет.

Поставлена задача создания условий для популяризации российской

культуры, русского языка и литературы за рубежом, включая сохранение

общероссийской гражданской идентичности у соотечественников,

проживающих за пределами страны.

Проведен пересмотр организационного, аналитического и информационного

обеспечения разработки и реализации государственной культурной политики, а

также определены ресурсы для реализации той же.

Заложена стратегия поддержки общественных организаций,

сосредоточенных на сохранении традиционной национальной культуры, а также

88 См.: Указ Президента РФ от 24 декабря 2014 г. № 808 «Об утверждении Основ государственной культурной

политики». URL: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202301250004 (дата обращения: 20.04.2023).

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202301250004
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на упрощении процессов получения грантов организациями и индивидами,

занимающихся культурно-образовательной деятельностью.

Успешным результатом реализации культурной политики будет считаться

выполнение следующих задач:

1) Сохранение традиций и ценностей.

2) Обеспечение культурного суверенитета.

3) Усиление роли значимости семьи.

4) Единство государства.

Также примечательным является тот факт, что данные положения допустимы

к редактуре не реже одного раза в шесть лет. Что подчеркивает поставленный

выше тезис о том, что у нашего государства есть четкое понимание в

необходимости трансформации взглядов и постоянной актуализации

проблематики.

Основные положения государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей89.

Этот документ является стратегическим планом в сфере обеспечения

национальной безопасности России, определяющим цели, задачи и

государственные инструменты по защите духовно-нравственных ценностей.

К традиционным ценностям относятся, среди прочего, право на жизнь,

достоинство, права и свободы человека, патриотизм, служение Отечеству,

высокие моральные идеалы, историческая память и преемственность поколений,

единство народов России. Опасность для данных ценностей представляют, в том

числе, активности экстремистских и террористических организаций, действия

США и других враждебных иностранных государств. Также среди угроз

выделяется деструктивное идеологическое влияние на граждан России, которое

ставит под угрозу демографическую ситуацию страны.

Государственная политика по сохранению и укреплению традиционных

ценностей осуществляется в областях образования и воспитания, работы с

89 См.: Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 “Об утверждении Основ государственной политики по

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей”. URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405579061/ (дата обращения: 20.04.2023).

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405579061/
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молодежью, культуры, науки, межнациональных и межрелигиозных отношений,

средств массовой информации и коммуникаций, международного

сотрудничества. Ее целями являются, в том числе, возведение традиционных

ценностей от поколения к поколению, формирование образа России как страны,

охраняющей и защищающей традиционные ценности.

Таким образом, мы проанализировали метафорические концепции о России

и рассмотрели способы декларирования государственной молодежной политики.

Чтобы приблизиться к реальной ситуации молодых граждан, необходимо

изучить результаты опросов научных исследований, проведенных различными

образовательными центрами90.

Как было указано ранее, одной из основных задач, декларируемых

государством, является сохранение ценностей традиций и семьи. Согласно

исследованию ВЦИОМ, свыше 70% опрошенных осведомлены об истории своей

страны и семьи. Стоит отметить, что влияние старших родственников на молодое

поколение (14-17 лет) является более существенным. Это во многом объясняется

вопросами эмансипации от родителей и близких родственников, а также

невозможностью автономного существования. Тем не менее, более 90%

опрошенной молодежи признают важность установления теплых отношений с

родственниками.

Таким образом, можем заключить, что ценности традиций и семьи в большей

степени актуальны для молодежи, что может свидетельствовать об успешности

реализации государственной молодежной политики.

В вопросе важности соблюдения юридических норм, согласно исследованию,

более 70% людей готовы исполнять законы и правила, даже при субъективном

мнении об их устаревании. Это свидетельствует о признании государственного

авторитета и акцептации тех правил, с которыми они косвенно согласились,

проживая и оставаясь в России.

90 См.: Ценности молодежи // ВЦИОМ URL: https://wciom.ru/analytical-reviews/analiticheskii-obzor/cennosti-

molodezhi (дата обращения: 30.04.2023).
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Что касается роли религиозных институтов в жизни молодежи, их значимость

постепенно теряет приоритеты - более 70% населения относятся к церкви либо

нейтрально, либо негативно. Предполагается, что отход от данной традиции

происходит из-за увеличения доступности информации и определенного

«формального» жизненного опыта Советского Союза, где преобладал научный

атеизм.

Наиболее важными жизненными приоритетами для молодых людей в России

в настоящее время являются: достижение высокого благосостояния (58%),

мирная и стабильная жизнь, основанная на труде и уходе за семьей (54%), а также

активное участие в социальной и политической жизни страны с целью внести

пользу своему народу и обществу (26%). Тем временем, 17% молодых людей

мечтают изменить мир и внести инновации, 9% привлекает беспечное

существование без забот о будущем, а наименее интересной целью для молодежи

оказалось стремление к известности и популярности (6%).

Таким образом мы можем констатировать факт, что молодежь на данный

момент не является революционной отдавая приоритет стабильности и порядку,

хорошему материальному положению и самореализации 91 . Для нынешней

молодежи является крайне важным найти этот баланс, как построить самого себя

в этом государстве, но при этом чтобы оно сохранялось и помогало ему в этом.

Во многом у современной молодежи находится отклик на геополитические

успехи нашей страны, но при этом у них есть запрос на реальное социальное

государство, которое занимается не столько внешними угрозами, а внутренними

проблемами. Отчасти это может быть связано со слабым диалогом между

государством и молодежью, существование различного рода общественно-

политических организаций слабо контролируются государством, из-за этого

можно отметить слабую эффективность пропаганды.

Самыми частыми проблемами, признаваемыми молодежью, является

неуважение, несправедливость, нечестность. В реальности их беспокоят более

91 См.: Молодежь и политика: актуальные вызовы // ВЦИОМ URL:

https://www.wciom.ru/fileadmin/file/reports_conferences/2017/2017-05-22_cennosti.pdf (дата обращения:

30.04.2023).
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бытовые проблемы, нежели поиск метафизических смыслов предназначения

государства. Во многом это связано с тем, что для достижения декларируемых

ценностей, обозначенных в нормативных документах, требуется большее

времени.

Таким образом мы можем сделать ряд выводов, касающихся политической

социализации отечественной молодежи. Одной из главных характеристик

российской молодежи является недостаточная осведомленность в вопросах

политики и права. Молодые люди часто не знают основ государственного

устройства, не понимают сути политических процессов и не могут оценивать

действия политических деятелей.

Еще одной чертой политической социализации российской молодежи

является стереотипное мышление. Молодые люди часто руководствуются

шаблонными представлениями об окружающем мире и не готовы к

критическому анализу информации, которую им предлагают СМИ и интернет-

ресурсы.

Среди характерных черт политической социализации российской молодежи

можно отметить также склонность к конформизму и дезинформации. Молодые

люди часто полагаются на то, что говорят и делают их сверстники и лидеры

молодежных движений, не задумываясь о том, есть ли у них достаточно знаний

и опыта, чтобы принимать взвешенные решения.

Кроме того, молодые люди часто попадают под влияние фейковых новостей

и манипуляций в социальных сетях, что вносит дополнительную путаницу в их

представления о мире.

Наконец если сделать выводы по общественно-политическим ориентациям

российской молодежи, то можно прийти к выводу, что декларируемые ценности

в стратегии развития молодежи отражаются на тех, на кого направлена данная

стратегия. Активная часть молодежи выступают против либерализации и

западной ориентации национальной политики, а также поддерживают

традиционные ценности и моральные нормы, но говорить о массовости этого

явления не приходится.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования специфики политической культуры молодежи в

современной России можно сделать следующие выводы:

Первое. Политическая культура — это один из ключевых элементов

национальной культуры, который отражает накопленный опыт общества,

социальных групп и индивидуумов в историческом процессе. Этот опыт

формирует политическую идентичность людей и направляет их политическую

активность, что определяет спектр их политических предпочтений и принципов.

Политическая культура состоит из трех взаимосвязанных концепций:

политического опыта, политической идентичности и политической активности.

Политическо-историческая экспертиза гуманитарного прогресса является

основой для развития политической культуры и транслируется между

поколениями. Два ключевых компонента политической культуры — это

политическое сознание и политическое поведение. Политическое сознание

предполагает аналитическое осознание социального и политического контекста,

в котором человек функционирует, а политическое поведение включает участие

в политической деятельности и выражение политических предпочтений и

ценностей на общественной арене.

Для молодежи характерна амальгамация категорий политической культуры и

формирование уникальной модели, интегрирующей элементы, присущие

каждому из классифицированных типов. Молодежные субкультуры, основанные

на принципах солидарности, также играют важную роль в развитии общества,

позволяя лидерам эффективно формировать политику и избегать конфликтов.

Однако, важно учитывать динамичность политических субкультур, которая

зависит от времени, социально-экономических условий и технологического

прогресса и влияет на общую политическую ситуацию, развитие идеологий и

управленческие модели.

Во-вторых. При изучении влияния культуры протеста на молодежные

организации в России мы выявили несколько факторов, которые отличают ее

специфику. К ним относятся коммерциализация средств массовой информации
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и культуры, снижение роли образования, особенно высшего, общественная

аномия, социально-экономическая и социально-политическая нестабильность, а

также кризис института семьи и воспитания.

Протестная культура представляет собой совокупность установок и практик,

которые упрощают проведение протестных акций. Изучив различные

российские субкультуры, мы обнаружили связь между протестом и

субкультурами, хотя протест часто направлен против стереотипов, связанных с

этими субкультурами.

Формирование протестной культуры является важным этапом в развитии

общества, но имеет как положительные, так и отрицательные аспекты. Для

достижения гармонии в обществе необходимо строить конструктивный диалог и

взаимодействие с различными субкультурами.

Изучение молодежных субкультур и их влияния на общественные процессы

крайне важно для нашего общества. Взаимодействие между представителями

власти, родителями и участниками субкультур может способствовать

культурному и общественному развитию, а также помочь предотвратить

конфликты. Изучая современные субкультуры, мы приходим к выводу, что

данная категория постоянно трансформируется и активно взаимодействует с

обществом.

В-третьих. Мы провели анализ политической идентификации молодежи в

России и пришли к выводу, что современная молодежь не интересуется

метаидеологиями и глобальными политическими проектами. Кроме того,

контролировать их идеологические предпочтения сложно в сравнении с другими

социальными группами.

Важным фактором формирования идентичности в современном обществе

является широкое распространение компьютерных технологий, а также сложная

стратификация и поликультурная структура общества. Это создает проблемы для

отдельных личностей и групп, которые стремятся идентифицировать себя в

социально-политическом пространстве и часто являются маргинальными.
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Молодым людям ограничены возможности участия в местных,

национальных и глобальных политических процессах, а правящей элите не

интересно влиять на решение проблем молодежи. Кроме того, распространение

милитаристской идеологии становится все более общей тенденцией, а прошлое

актуализируется в политике.

Учитывая все вышеуказанные факторы, мы считаем важным обратить

внимание на мнение молодежи о внешней и внутренней политике России,

учитывая изменения, связанные со специальной военной операцией и

мониторингом СМИ относительно распространения сообщений за рубежом.

Также мы подчеркиваем значимость поиска решений идеологических

проблем для формирования новой карты мировоззрения, что требует

корректировки системы образования и воспитания молодых людей. Целью

является нахождение компромиссов для совместного существования

государства и молодежи.

В-четвертых. Мы провели анализ политической идентификации молодежи

в России и пришли к выводу, что современная молодежь не проявляет интереса

к метаидеологиям и глобальным политическим проектам. В сравнении с другими

социальными группами, контролировать их идеологические предпочтения

довольно трудно.

Распространение компьютерных технологий, сложная стратификация и

поликультурная структура общества играют ключевую роль в формировании

идентичности в современном обществе. Это приводит к проблемам для тех, кто

стремится идентифицировать себя в социально-политическом пространстве,

особенно для маргинальных личностей и групп.

Ограниченные возможности участия в местных, национальных и глобальных

политических процессах для молодежи являются одним из факторов,

ограничивающих их влияние на решение проблем. Никакой интерес у правящей

элиты влиять на решение проблем молодежи также отмечается. Милитаристская

идеология становится все более распространенной, сменяя антивоенную
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риторику конца ХХ века. Прошлое также имеет важное значение для

конструирования и интерпретации политики.

Учитывая все вышеперечисленные факторы, мы считаем важным уделить

внимание мнению молодежи о внутренней и внешней политике России,

изменениям, связанным с военными операциями и мониторингом СМИ о

распространении информации за рубежом.

Кроме того, мы подчеркиваем значение поиска решений идеологических

проблем для формирования новой карты мировоззрения. Это требует

корректировки системы образования и воспитания молодежи с целью

нахождения компромиссов для совместного существования государства и

молодежи.
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