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1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы
Квалификационная работа нацелена на исследование изучение особенностей политической культуры молодежи в современной политике и российской, в частности. Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена постоянством присутствия проблем политической социализации молодежи в реалиях динами современных политических коммуникаций. В связи с чем, представляется обоснованным и актуальным изучение теории и практики политической социализации молодежи в современном обществе.
2. Оценка результатов, полученных автором ВКР
В процессе раскрытия темы квалификационной работы, представленной двумя главами и пятью параграфами, студент анализирует смысл и содержания концепта «политическая культура» и «субкультура», обозначает основные направления в изучении процессов политической идентификации и социализации молодежи на основе анализа научной литературы, представленного 62-мя работой отечественных и зарубежных авторов, в том числе и текстами на английском языке по данной проблематике. Автор ВКР описывает компоненты политико-культурного процесса и их влияние на политическую культуры молодежи, способы идентификации и политической социализации молодежи, особенности протестной активности и пассивности российской молодежи.
3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов
Несмотря В процессе обоснования теоретических и практических посылок исследования автор ВКР продемонстрировал способности анализа, интерпретации места и роли политической культуры в политическом пространстве современных обществ, умения грамотно работать с литературой социологического и политологического плана, что свидетельствует о стремлении студента к аргументированному обоснованию проблем политико-культурной динамики молодежных субкультур в соответствии с избранным образовательным профилем «Политология».
4.Оценка выбранной методологии и ее реализации.
В теоретически-методологическом основании ВКР лежит структурно-функциональный подход к описанию политико-культурной динамики и дескриптивные способы представления литературы. Полученные результаты соответствуют возможностям подобной методологии, которая была адекватно применена.

5. Работа студента при написании ВКР.
В процессе работы над ВКР Павел Гаврилович имел, пусть и не постоянный, академический контакт с научным руководителем, проявлял самостоятельность при анализе научных источников и интерпретации материала квалификационной работы.

[bookmark: _GoBack]Представленная для защиты квалификационная работа по объему и содержанию, по оформлению (несмотря на погрешности в оформлении и стилистические недочеты) по мнению научного руководителя, соответствует уровню квалификационной работы студента бакалавриата по направлению политология. Студент демонстрирует навыки работы с теоретическим и эмпирическим научным материалом, а работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам в предметной области политологии, и может претендовать на оценку «хорошо».
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